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[Aksel Larsen.] 
ved tredje behandling overhovedet del- 
tage i afstemningen på anden måde, end 
at vi må svare: stemmer ikke, og det har 
jeg hermed forsøgt at begrunde. 

Hvad angår de tre sidste lovforslag, for- 
slag til lov om statens overtagelse af visse 
kommunale udgifter m. m., forslag til lov 
om ændring i lov om invalide- og folke- 
pension og lov om pension og hjælp til 
enker m. fl. og forslag til lov om ændring 
i lov om afgift af spiritus, vin og øl, agter 
vi at stemme for dem. 

Vi agter at stemme for disse tre lovfor- 
slag, uanset at vi mener, at de to første 
lovforslag ikke burde færdigbehandles nu, 
for her drejer det sig om en ændret byrde- 
fordeling mellem stat og kommuner, som 
vi i almindelighed vil være tilhængere af, 
og som vi mener bør gennemføres også 
uden nogen forbindelse med en omlægning 
ai den amtskommunale beskatning. 

Vi agter altså at stemme for disse tre 
sidste lovforslag og undlade at stemme ved 
afstemningen over lovforslagene om. den 
amtskommunale beskatning og om beskat- 
ning til kommunerne af faste ejendomme. 

Mose Hansen: Mit parti vil her ved tredje 
behandling stemme imod lovforslagene om 
den amtskommunale beskatning og om 
beskatning til kommunerne af faste ejen- 
domme. Vi gør det ud fra følgende betragt- 
ninger: 

Forud for valget blev der fra mange sider 
vakt forhåbninger i befolkningen om, at 
der skulle ske en dybtgående ændring på 
dette beskatningsområde; især blev det 
stillet landbruget i udsigt, at der skulle 
ske ændringer på dette område. Vi kan 
imidlertid ikke se, at de foreliggende lov- 
forslag opfylder disse forhåbninger. De 
to lovforslag bevirker jo kun, at en del af 
det udskrivningsbehov, der har været i 
amterne, nu bliver flyttet over på kom- 
munerne. Der er for mig desuden ingen tvivl 
om, at der på grundlag af § 3 og § 4 i lov- 
forslaget om beskatning til kommunerne 
af faste ejendomme, hvorefter sognerådene 
får lejlighed til inden 31. marts 1961 at 
ændre ligningsgrundlaget, i mange sogne- 
råd vil kunne skabes flertal for at ændre 
udskrivningsgrundlaget, således at grund- 
værdierne kommer til at bære forholdsvis 

endnu mere af den skat, der flyttes fra 
amterne over på kommunerne; der vil ske 
en flytning væk fra indkomsterne over på 
grundværdierne inden for de 40 promille, 
loven giver ret til. 

Det ærede medlem hr. Baunsgaard har 
nævnt, at der igen er gjort forsøg på at 
drage skillelinjer mellem det større og det 
mindre landbrugs interesser med hensyn til 
den faste beskatning. Interesserne er jo 
sammenfaldende ude i det praktiske liv; 
det drejer sig ikke om modsætninger som 
dem, det ærede medlem mente var til stede. 
Jeg ved godt, at man fra mange sider inter- 
esserer sig for disse modsætningsforhold, 
men de er ikke til stede. De skattelettelser, 
der ville være kommet ved et bortfald 
af de faste skatter, drejer sig om ikke helt 
små beløb i den lille landbrugers bedrift. 
Det er jo ikke store summer, man opererer 
med derude; når en husmand har en om- 
sætning på 25 000-30 000 kr., er det højt, 
og deraf udgør de faste skatter til amt, stat 
og kommune i mange tilfælde 600-700 kr. 

Dernæst er det en grund for os til at 
stemme imod, at vi mener, at princippet 
med faste skatter er forældet og uhensigts- 
mæssigt i et moderne samfund. 

Derimod vil vi stemme for de tre lov- 
forslag om statens overtagelse af visse 
kommunale udgifter, om overtagelse af 
folke- og invalidepensionsudgifter m. m. 
samt om statens inddragelse af kommu- 
nernes andel i provenuet af afgifterne af 
vin, øl og spiritus. 

Indenrigsministeren (Hans R. Knudsen): 
Det ærede medlem hr. Thisted Knudsen 

har spurgt mig, om jeg ikke finder, der 
var anledning til at se på de særlige for- 
hold i Københavns amt, og herpå vil jeg 
svare, at det 홢 efter min mening i hvert 
fald 홢 vil være rimeligt, at man nu gennem- 
fører disse lovforslag og så afventer den 
praktiske virkning af nyordningen. Hvis 
den fremtidige udvikling skulle medføre 
særlige forhold i Københavns amt, vil 
der jo altid være mulighed for en nærmere 
undersøgelse heraf. 

Thisted Knudsen: Jeg takker den højt- 
ærede indenrigsminister for svaret. 

Det ærede medlem hr. Baunsgaards be- 
tragtninger giver mig anledning til to 


